UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY
V/v Tiếp tục chủ động ứng phó

với cơn bão số 5

Lào Cai, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
                          - Các phòng tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ Sở;

- Các đơn vị y tế trong tỉnh.

Thực hiện Công điện số 1168/CĐ-BYT ngày 23/8/2025 của Bộ Y tế về việc
chủ động triển khai công tác y tế ứng phó bão số 5;

Thự hiện Công văn số 268/CV/TU ngày 25/8/2025 của Tỉnh Uỷ Lào Cai
về việc tập trung phòng, chống, ứng phó với cơn Bão số 5 (KAJIKI); Công văn
số 1557/UBND-NLN ngày 24/8/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc
chủ động ứng phó với mưa lớn, nguy cơ lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất do ảnh
hưởng của cơn bão số 5; Công văn số 1282/SNNMT-CCMT ngày 24/8/2025 của
Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, nguy cơ
lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất do ảnh hưởng của cơn bão số 5;

Căn cứ Phương án số 57/PA-SYT ngày 09/7/2025 của Sở Y tế về phòng,
chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành Y tế năm 2025, Quyết định số 152/QĐ-
SYT ngày 21/7/2025 của Sở Y tế về việc Thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân
sự ngành Y tế tỉnh Lào Cai; Tiếp theo Công văn số 509/SYT-NVD ngày
05/8/2025 của Sở Y tế về việc đảm bảo cung ứng thuốc trong mùa mưa lũ năm
2025, Công văn số 840/SYT-NVY ngày 25/8/2025 của Sở Y tế về việc chủ động
triển khai công tác y tế ứng phó bão số 5, Công văn số 862/SYT-NVY ngày
26/8/2025 của Sở Y tế về việc tăng cường phòng chống dịch bệnh trong và sau
bão số 5 và mưa lũ.

Sáng ngày 26/8/2025, Sở Y tế tổ chức cuộc họp về công tác phòng, chống
bão Kajiki. Theo dự báo, hoàn lưu bão còn tiếp diễn đến hết tuần, lượng mưa lớn,
nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, chia cắt địa bàn,... Để tiếp tục chủ động ứng phó với
diễn biến của cơn bão số 5, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện một
số nội dung sau:

1. Nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ tại Phương án số 57/PA-SYT, chủ
động rà soát kế hoạch, phương án phòng chống bão lũ; kiểm tra, rà soát lại thuốc,
hóa chất, vật tư y tế, trang thiết bị, thông tin liên lạc, phương tiện vận chuyển,...
tại tất cả các cấp; tổng hợp báo cáo nhanh về Sở Y tế để được bổ sung kịp thời,
đảm bảo triển khai công tác phòng, chống, ứng phó bão lũ phù hợp với diễn biến
thiên tai và yêu cầu thực tiễn.

2. Tổ chức trực chuyên môn, trực cấp cứu 24/24 trong ngày theo thời gian
quy định và phân công cán bộ phù hợp cho từng ca trực, bắt đầu từ ngày
26/8/2025. Sẵn sàng thu dung cấp cứu cho nạn nhân do mưa, lũ gây ra; không để
gián đoạn trong công tác cấp cứu, điều trị cho người dân; đảm bảo cung ứng đủ
thuốc chữa bệnh thiết yếu cho nhân dân, kịp thời bổ sung dự trữ thuốc, hoá chất,

2

vật tư dự trữ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo nguyên tắc “4 tại
chỗ”. Triển khai các phương án bảo vệ, các biện pháp phòng tránh, ứng phó, giảm
thiểu thiệt hại tại cơ sở y tế trong vùng cơ nguy cơ bị ảnh hưởng do mưa lũ; chủ
động sơ tán cơ sở y tế ở những vùng thấp, trũng có nguy cơ bị ngập úng, lũ quét,
lũ ống, sạt lở đất...

3. Chủ động sẵn sàng nhân lực, trang thiết bị, cơ số thuốc, vật tư, phương
tiện phòng chống lụt bão. Bố trí các đội cấp cứu lưu động, đội cơ động phòng
chống dịch, đội xử lý môi trường luôn trong trạng thái sẵn sàng ứng cứu khi có
tình huống thiên tai xảy ra.

4. Xây dựng phương án ứng phó khi bị cô lập, xảy ra cấp cứu hàng loạt,
mất thông tin. Đảm bảo hoạt động thường xuyên của đơn vị trong tình huống bị
cô lập. Xây dựng phương án cấp cứu, vận chuyển người bệnh trong điều kiện giao
thông gián đoạn. Có phương án điều phối nhân lực, luân phiên cán bộ phù hợp
với tình huống thực tế, sẵn sàng ứng phó, phối hợp với các đơn vị liên quan khi
xảy ra cấp cứu hàng loạt.

5. Đảm bảo thông tin liên lạc trong thiên tai, bố trí nhân sự trực ban theo
dõi, tiếp nhận, xử lý thông tin thiên tai tại đơn vị. Duy trì thường xuyên, liên tục
hệ thống thông tin liên lạc giữa các tuyến và chỉ đạo của cấp trên. Lên phương án
đản bảo thông tin liên lạc trong thiên tai.

6. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, tình hình mưa, lũ trên các phương
tiện thông tin đại chúng, phối hợp với các địa phương rà soát, nắm bắt, cập nhật
thiệt hại về người, nhà ở, sinh kế do thiên tai gây ra, trên cơ sở đó tổng hợp nhu
cầu thực hiện các chính sách hỗ trợ khẩn cấp để báo cáo, đề xuất các cơ quan có
thẩm quyền xem xét, quyết định hỗ trợ.

7. Chế độ báo cáo
- Báo cáo tình hình thiệt hại, công tác sơ cứu, cấp cứu, di tản bệnh nhân,

đảm bảo y tế cho người dân tại khu vực ảnh hưởng. Tổng hợp thiệt hại, nhu cầu
hỗ trợ, tình hình dịch bệnh, công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch.

- Báo cáo định kỳ 2 lần/ngày (sáng trước 8 giờ, chiều trước 15 giờ) về Sở
Y tế (Đầu mối tổng hợp: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, CN Mạnh Thị Thu Thêm
SĐT: 0979071670). Trường hợp phát sinh tình huống khẩn cấp, phát sinh phải
thông báo ngay về Thường trực của Sở Y tế để kịp thời nắm bắt và chỉ đạo xử lý
(lịch thường trực của Sở Y tế tại Phụ lục kèm theo).

-  Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:
+ Là đầu mối rà soát, đánh giá thực trạng thuốc, vật tư, trang thiết bị, hoá chất,

máy móc hiện có phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống thiên tai
theo Công văn số 862/SYT-NVY ngày 26/8/2025 của Sở Y tế. Bố trí các đội phòng
chống dịch, thanh khiết môi trường sẵn sàng nhận nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh,
xử lý nguồn nước ăn uống, sinh hoạt và xử lý môi trường sau khi có tình huống thiên
tai xảy ra (nếu có).

3

+ Hướng dẫn và hỗ trợ chuyên môn trong công tác khắc phục hậu quả sau
thiên tai. Tổng hợp kịp thời báo cáo tình hình thiệt hại và triển khai các biện pháp
y tế khắc phục hậu quả sau thiên tai từ các đơn vị (nếu có).

Trên đây là những nội dung quan trọng, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn
trương nghiêm túc triển khai thực hiện ngay./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Uỷ ban nhân dân tỉnh;
- Sở NN&MT;
- BGĐ Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Quốc Hương

PHỤ LỤC
 LỊCH THƯỜNG TRỰC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI CỦA SỞ Y TẾ

(Ban hành kèm theo Công văn số                    /SYT-NVY ngày                  /8/2025 của Sở Y tế tỉnh Lào Cai)

Người trực Ghi
chúThời gian

Lãnh đạo Ban chỉ huy Thành viên Ban chỉ huy Lái xe

25/8/2025
(Thứ 2)

Đ/c Hoàng Quốc Hương
Trưởng ban

(ĐT: 0912.857.203)

Đ/c Dương Thái Hiệp - Trưởng Phòng Nghiệp vụ Y,
 Sở Y tế

 (ĐT: 0912.956.618)

Nguyễn Văn Long
(ĐT: 0915.500.259)

26/8/2025
(Thứ 3)

Đ/c Nguyễn Song Hào
Phó ban thường trực
(ĐT: 0912.282.537)

Đ/c Đỗ Ngọc Păng - Trưởng Phòng Tổ chức Cán bộ,
 Sở Y tế (ĐT: 098.991.76.76)

Nguyễn Minh Tuấn
(ĐT: 0915.051.084)

27/8/2025
(Thứ 4)

Đ/c Vũ Trọng Thưởng
Phó ban

(ĐT: 0912.079.998)

Đ/c Trần Văn Tứ - Trưởng Phòng KHTC, Sở Y tế
 (ĐT: 0973.950.116)

Phạm Tiến Hiển
(ĐT: 0912.200.447)

28/8/2025
(Thứ 5)

Đ/c Lục Hậu Giang
Phó ban

(ĐT: 0934.69.96.89)

Đ/c Lê Thanh Tùng - Trưởng Phòng Nghiệp vụ Dược, Sở
Y tế  (ĐT: 0944.519.008)

 Lê Đình Toàn
(ĐT: 0947.049.951)

29/8/2025
(Thứ 6)

Đ/c Hoàng Quốc Hương
Trưởng ban

(ĐT: 0912.857.203)

Đ/c Trịnh Thị Mai Phương - Trưởng Phòng ATTP,
Sở Y tế (ĐT: 0915.515.524)

Nguyễn Văn Long
(ĐT: 0915.500.259)

30/8/2025
(Thứ 7)

Đ/c Vũ Trọng Thưởng
Phó ban

(ĐT: 0912.079.998)

Đ/c Hoàng Tuấn Linh - Phó Phòng Nghiệp vụ Y,
 Sở Y tế  (ĐT: 0942.826.420)

Phạm Tiến Hiển
(ĐT: 0912.200.447)

31/8/2025
(Chủ nhật)

Đ/c Vũ Trọng Thưởng
Phó ban

(ĐT: 0912.079.998)

Đ/c Đỗ Ngọc Sơn - Trưởng Phòng BTXH - PCTNXH,
 Sở Y tế (ĐT: 0986.88.44.88)

Phạm Tiến Hiển
(ĐT: 0912.200.447)

01/9/2025
(Thứ 2)

Đ/c Nguyễn Song Hào
Phó ban thường trực
(ĐT: 0912.282.537)

Đ/c Lê Thanh Tùng - Trưởng Phòng Nghiệp vụ Dược, Sở
Y tế  (ĐT: 0986.257.881)

 Lê Đình Toàn
(ĐT: 0947.049.951)

5

Người trực Ghi
chúThời gian

Lãnh đạo Ban chỉ huy Thành viên Ban chỉ huy Lái xe

02/9/2025
(Thứ 3)

Đ/c Nguyễn Song Hào
Phó ban thường trực
(ĐT: 0912.282.537)

Đ/c Dương Thái Hiệp - Trưởng Phòng Nghiệp vụ Y,
 Sở Y tế  (ĐT: 0912.956.618)

Nguyễn Minh Tuấn
(ĐT: 0915.051.084)

03/9/2025
(Thứ 4)

Đ/c Nguyễn Song Hào
Phó ban thường trực
(ĐT: 0912.282.537)

Đ/c Đỗ Ngọc Păng - Trưởng Phòng TCCB, Sở Y tế
(ĐT: 098.991.76.76)

Nguyễn Minh Tuấn
(ĐT: 0915.051.084)

04/9/2025
(Thứ 5)

Đ/c Vũ Trọng Thưởng
Phó ban

(ĐT: 0912.07.99.98)

Đ/c Trần Văn Tứ - Trưởng Phòng KHTC, Sở Y tế
(ĐT: 0973.950.116)

Phạm Tiến Hiển
(ĐT: 0912.200.447)

05/9/2025
(Thứ 6)

Đ/c Lục Hậu Giang
Phó ban

(ĐT: 0934.69.96.89)

Đ/c Trương Thị Thanh Vân - Trưởng Phòng Dân số và
Trẻ em, Sở Y tế

 (ĐT: 0919.469.236)

 Lê Đình Toàn
(ĐT: 0947.049.951)

06/9/2025
(Thứ 7)

Đ/c Hoàng Quốc Hương
Trưởng ban

(ĐT: 0912.857.203)

Đ/c Hoàng Tuấn Linh - PTP Nghiệp vụ Y, Sở Y tế
(ĐT: 0942.826.420)

Nguyễn Văn Long
(ĐT: 0915.500.259)

07/9/2025
(Chủ nhật)

Đ/c Nguyễn Song Hào
Phó ban thường trực
(ĐT: 0912.282.537)

Đ/c Trịnh Thị Mai Phương - Trưởng Phòng ATTP,
Sở Y tế  (ĐT: 0915.515.524) Nguyễn Minh Tuấn

(ĐT: 0915.051.084)

*Nội dung trực:
- Trong ca trực các đồng chí Lãnh đạo Sở chủ động phân lịch trực đối với các thành viên.
- Yêu cầu các đồng chí được phân công tổ chức trực 24h/24h và giải quyết các vấn đề liên quan đến phòng, chống lụt bão và tìm kiếm cứu

nạn theo quy định; tổng hợp diễn biến, báo cáo tình hình phòng, chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn.
- Trường hợp có diễn biến bất thường phải báo cáo ngay Lãnh đạo và ê kíp trực để kịp thời giải quyết.
- Theo tình huống cụ thể cần bổ sung nhân lực thực hiện nhiệm vụ, Trực Lãnh đạo Sở sẽ triệu tập các cán bộ phòng chuyên môn liên quan

tham gia giải quyết công việc.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T15:01:34+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hoàng Quốc Hương<hqhuong-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T15:06:05+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T15:06:11+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T15:06:18+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T15:06:23+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T15:06:27+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T15:06:31+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T15:06:36+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!